

• TRENDS TO FOLLOW

Negrescu vrea prioritizarea finanțării educației și competențelor în viitorul buget european

Data: 24 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.mediafax.ro/politic/negrescu-vrea-prioritizarea-finantarii-educatiei-si-competentelor-in-viitorul-buget-european-22663375>

Eurodeputatul PSD Victor Negrescu vrea prioritizarea finanțării pentru educație și competențe în viitorul buget european pe termen lung. La nivelul Parlamentului European a fost constituit un intergrup care a propus crearea unui Cadru de Investiții al UE destinat celor două domenii.

„Educația reprezintă baza construirii unei societăți capabile să facă față provocărilor viitorului. Investițiile dedicate acestui domeniu sunt cruciale, nu doar pentru îmbunătățirea calității învățământului, ci și pentru dezvoltarea competențelor necesare într-o lume în continuă schimbare. Un cadru de investiții bine structurat poate facilita accesul la resurse educaționale de calitate, poate susține formarea profesională continuă și poate stimula inovația privind metodele de predare. Astfel, se va crea o societate mai bine pregătită să se adapteze la schimbările economice, sociale și tehnologice, contribuind la creșterea sustenabilă și prosperitatea comunităților”, a menționat Victor Negrescu.

Intergrupul „Viitorul Educației și Competențelor pentru o Europă Competitivă” a fost înființat la mijlocul lunii decembrie cu aprobarea grupurilor politice din legislativul european și este compus din peste 100 de eurodeputați angajați să poziționeze educația și competențele în fruntea priorităților strategice ale Europei. „Demersul nostru vizează alocarea de fonduri suplimentare în noul cadru financiar multianual (CFM) pentru a sprijini infrastructura educațională și a ne asigura că investițiile în educație sunt integrate în strategia de creștere și competitivitate a Uniunii și propune implementarea unor măsuri-cheie, precum excluderea finanțării educației din normele UE privind îndatorarea, monitorizarea investițiilor prin semestrul european, dar și stabilirea unor instrumente financiare specifice pentru educație și implicarea părților interesate la nivel național și european”, este precizat în documentul semnat de liderii intergrupului aparținând principalelor familii politice pro-europene.

Acest demers vine în continuarea acțiunilor și inițiativelor vicepreședintelui Parlamentului European, Victor Negrescu, care în calitate de negociator-șef al Parlamentului European a reușit să obțină un buget record de aproximativ 4,3 miliarde de euro pentru programul Erasmus+ în 2025, reprezentând o creștere de 422 de milioane de euro față de anul precedent. De asemenea, a obținut alocarea a minim 10% din planurile de redresare și reziliență pentru educație, ceea ce se traduce în aproximativ 65 de miliarde de euro la nivelul UE și circa 3 miliarde pentru România.

**5%, absorbția de fonduri UE clasice la jumatea termenului.
„O rată de absorbție destul de mică”. „Nu arată bine” nici
cererea de plată PNRR - ministrul Boloș**

Data: 21 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/absorbtie-fonduri-europene-termen-mica-arata-bine-cerere-plata-pnrr-ministru-bolos>

România a reușit să absoarbă doar 5% din fondurile europene din Politica de Coeziune a UE, în primii 4 ani ai perioadei de programare 2021-2027 și mai are la dispoziție mai puțin de 5 ani pentru a accesa banii europeni „clasici” care se ridică la 33 de miliarde de euro, alocare totală de granturi pentru țara noastră, a declarat ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel Boloș, într-un interviu video acordat StartupCafe.ro. „Nu arată bine” nici cererea de plată numărul 3 depusă de România în decembrie 2023 pentru o tranșă de peste 2 miliarde de euro din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), a precizat Boloș.

În interviul pentru StartupCafe.ro, Marcel Boloș a punctat ce dorește să obțină de la Comisia Europeană în cadrul redeschiderii negocierilor pentru PNRR și a făcut și o promisiune antreprenorilor IMM care au depus proiecte pentru granturile PNRR de câte 20.000-100.000 EUR pentru digitalizarea firmelor, schema de finanțare fiind acum în întârziere.

**Programul Startup Nation 4 mai face un pas, în 2025: Termen
pentru furnizorii de formare antreprenorială să transmită
clarificări**

Data: 21 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/program-startup-nation-2025-termen-furnizori-formare-antreprenoriala-clarificari>

Ministerul Economiei a anunțat un mic pas pentru continuarea, în anul 2025, a ediției a patra a programului Startup Nation, începută din 2024, schemă de finanțare prin care românii care îndeplinesc condițiile de eligibilitate vor putea obține ajutoare de câte 50.000 EUR de la stat să facă mici afaceri.

Începând de luni, 20 ianuarie 2025, cei peste 170 de furnizori de formare antreprenorială înscriși în cadrul programului Start-Up Nation vor primi, unde va fi cazul, solicitări de clarificări formulate de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT), transmise prin platforma electronică <https://minimis.imm.gov.ro>.

Furnizorii de formare antreprenorială trebuie să răspundă la solicitările de clarificare în maximum 5 zile lucrătoare.

„Furnizorii de formare antreprenorială care nu respectă procedura vor fi excluși” - avertizează ministerul.

Clarificările solicitate sunt necesare pentru finalizarea procesului de verificare și selecție a entităților partenere care vor asigura serviciile de formare profesională aferente modulelor 1 și 3 ale programului Startup Nation, ediția a patra.

În prima etapă a ediției a patra a programului Start-Up Nation s-au înscris 177 de furnizori de formare profesională (companii, asociații, fundații, licee, universități, patronate, camere de comerț și industrie), care și-au asumat instruirea a minimum 181.147 de cursanți.

România riscă să piardă fonduri UE de peste 5 miliarde EUR, prin dezangajare. „Timpul nu este de partea noastră” (ministrul Boloș)

Data: 16 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/fonduri-europene/romania-risca-piarda-fonduri-europene-5-miliarde-eur-dezangajare-ministru-bolos>

Riscul de dezangajare de fonduri europene aferent anului 2025 se ridică la 5 miliarde de euro, a avertizat, miercuri, ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel Boloș. Este vorba despre fonduri europene pe care România riscă să le piardă astfel, pentru că nu le-a utilizat în perioada în care i-au fost alocate.

„Acum, trebuie realizată o analiză obiectivă și întreprinse toate diligențele pentru evitarea riscului de decommitere de peste 5 miliarde euro aferent anului 2025”, a afirmat Boloș, într-un comunicat transmis StartupCafe.ro.

Revenit în decembrie 2024 la MIPE, după un an și jumătate în care a fost ministru de Finanțe, Boloș a avut o serie de discuții cu „echipa de specialitate” din Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, privind următoarele probleme:

- „accelerarea implementării PNRR,
- impulsionearea finalizării perioadei de programare 2014-2020,

- consolidarea situației apelurilor de proiecte aferente exercițiului financiar 2021-2027 și pentru a preveni riscul de decommitere”.

„Timpul nu este de partea noastră, dar ne-am asumat să lucrăm în ritm accelerat la un plan pe care să-l implementăm printr-o colaborare strânsă cu toate instituțiile și beneficiarii implicați, pentru a livra rezultate vizibile încă de lunile următoare”, a mai spus Boloș.

MIPE a menționat următoarele priorități pentru perioada următoare:

Deblocarea implementării PNRR și o posibilă renegociere cu Comisia Europeană

„Evaluarea și deblocarea implementării Planului Național de Redresare și Reziliență, astfel încât reformele și investițiile propuse să rămână în parametri optimi și să aducă beneficii reale” - este prima prioritate menționată de MIPE.

În urma unei analize, „investițiile întârziate” din cadrul PNRR au fost încadrate „în diferite categorii de risc”.

România a renegociat deja PNRR cu Comisia Europeană, pentru a elimina limita de cheltuieli cu pensiile, dar acum MIPE se gândește să redeschidă negocierile cu Bruxelles-ul.

„Simultan, se examinează posibile scenarii privind renegocierea PNRR, astfel încât România să rămână aliniată priorităților europene și să evite blocajele în accesarea următoarelor tranșe de finanțare” - a anunțat Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene.

Un startup românesc de AI, lansat de 3 luni, atrage 200.000 EUR finanțare

Data: 23 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/startup-romanesc-inteligenta-artificiala-finantare.htm>

Un startup românesc specializat în automatizarea și analiza video cu ajutorul inteligenței artificiale, lansat în octombrie 2024, a anunțat, joi, într-un comunicat transmis StartupCafe.ro, că a atras o investiție de 200.000 EUR, inclusiv pentru a-și extinde echipa.

Startup-ul Examin spune că a atras finanțare pre-seed „de la un investitor privat”.

Fondurile vor fi utilizate pentru dezvoltarea unui produs compatibil cu cerințele pieței, crearea unui prototip bazat pe inteligență artificială pentru automatizarea inspecției calității în procesele de producție (AI Quality Inspection), dezvoltarea primei camere de AI Video Analytics, extinderea echipei, marketing și vânzări.

Examin susține că soluția sa permite companiilor să analizeze înregistrările video existente fără a investi în echipamente hardware suplimentare. Algoritmii de Inteligență Artificială analizează imaginile în timp real, generează rapoarte și declanșează automatizări personalizate, cum ar fi oprirea liniilor de producție la identificarea unui defect, notificarea echipelor responsabile sau actualizarea automată a rapoartelor de calitate.

Lansat în octombrie 2024, startup-ul se concentrează pe domenii precum producție și logistică datorită cererii ridicate pentru soluții eficiente. De asemenea, Examin vizează extinderea în retail și agricultură, sectoare în creștere pentru tehnologiile AI.

„Ne dorim să oferim mai mult decât o soluție tehnică de monitorizare, ambiția noastră este să transformăm complet operațiunile clienților noștri prin automatizări scalabile, ușor de implementat și adaptate specificului fiecărei industrii” - a declarat Cosmin Pertz, cofondator și CEO al Examin.

Firma susține că se diferențiază pe piață prin „compatibilitatea cu soluții informatice integrate și dispozitive IoT, stocarea în cloud și respectarea reglementărilor internaționale prin certificări precum SOC2, ISO27001, HIPAA și GDPR”. „Aceste certificări și inovații poziționează Examin ca o soluție sigură și ușor de integrat, adaptată nevoilor companiilor moderne” - afirmă startup-ul.

Pentru 2025, Examin își propune să obțină venituri de 200.000 de euro și să dezvolte și să valideze un MVP (produs minim viabil) propriu.

Startup-ul spune că are în plan dezvoltarea primei camere de AI Video Analytics, cat si prototipul de AI Quality Inspection, pentru îmbunătățirea controlului calității în producție.

Listă finanțări 2025: Startup Nation, da, Femeia Antreprenor 2025, ba. Programele de ajutoare IMM, în schița de buget 2025 a Ministerului Economiei

Data: 31 ianuarie 2025

Sursa: <https://www.startupcafe.ro/finantari/lista-finantari-2025-startup-nation-femeia-antreprenor-2025-programe-ajutoare-imm-buget>

Schița bugetului de stat pe anul 2025 dezvăluie ce programe de finanțare pentru antreprenori urmează să mai fie bugetate în acest an, prin Ministerul Economiei: Startup Nation ediția a patra apare cu bugetul complet, dar pentru „Femeia Antreprenor” nu apare alocat un buget pentru o nouă sesiune, în 2025.

Ministerul Finanțelor a întocmit proiectul bugetului de stat pe anul 2025, iar sâmbătă Guvernul urmează să adopte proiectul de lege și să-l trimită la Parlament, care va lua decizia finală privind toate alocările statului.

Ce se poate vedea acum în schița de buget este provizoriu, dar ne oferă o imagine aproape certă privind programele de sprijin pentru antreprenori, derulate de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antrepreniatului și Turismului (MEDAT):

1. Startup Nation 4 și plățile din trecut

În schița de buget pe anul 2025, sunt prevăzute credite bugetare de 315 milioane de lei pentru plățile restante către antreprenorii care au făcut investiții în Startup Nation, ediția a 3-a (2022-2023). Tot la ediția trecută a SUN figurează și credite de angajament de 213 milioane de lei, care pot fi transformate în bani

pentru plăți prin rectificare bugetară, în a doua jumătate a anului 2025.

Noul program Startup Nation, ediția a 4-a, care a fost început în 2024, urmează să se deruleze în 2025 cu credite de angajament de 346,7 milioane lei, care permit semnarea viitoarelor contracte de finanțare, acoperite și de credite bugetare în aceeași sumă, care permit și plățile.

Reamintim că programul Startup Nation 4 a fost prevăzut să fie decontat din fonduri europene, prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, bugetul total ajungând la aproape 450 milioane EUR, dar e nevoie și de cofinanțare de la bugetul de stat.

Pe lângă granturile de câte 250.000 de lei pentru beneficiarii eligibili (tineri și alte categorii de beneficiari), din bugetul programului Startup Nation 4 vor trebui plătiți și furnizorii de cursuri de formare antreprenorială.

2. Femeia Antreprenor - buget pentru semnarea contractelor din trecut

Programul national multianual pentru dezvoltarea culturii antreprenoriale in randul femeilor manager din sectorul IMM are alocate, în schița de buget pe anul 2025, credite angajament de 220 de milioane de lei și zero credite bugetare. Creditele de angajament permit semnarea contractelor de finanțare, dar pentru plăți e nevoie ca angajamentele să fie transformate în credite bugetare, prin rectificare bugetară.

Cel mai probabil suma de 220 de milioane de lei va fi folosită pentru plățile din trecut, dar, așa cum arată acum schița de buget, plățile se vor putea face abia din semestrul al doilea, pentru că Guvernul va putea face rectificare bugetară din luna iulie încolo, în mod normal. Numai pe ediția lansată în anul 2024 sunt de făcut plăți de 200 de milioane de lei, proiectele depuse de antreprenoare nefiind evaluate încă, conform informațiilor pe care StartupCafe.ro le-a primit din rândul solicitanților.

De asemenea, ar mai fi de făcut plăți și pentru antreprenoarele din ediția 2022 a programului „Femeia Antreprenor”. „În prezent, Programul Femeia Antreprenor ediția 2022 se află în etapa de depunere și verificare a deconturilor, de certificare a cheltuielilor și de efectuare a plăților către beneficiari” - se menționează în fila de buget MEDAT pe anul 2025.

În schimb, faptul că programul nu are prevăzute credite de angajament mai mari, pe anul 2025, indică faptul că o nouă sesiune de înscrieri la programul „Femeia Antreprenor” nu a fost bugetată în acest an, ministrul concentrându-se pe plățile din trecut. Totuși, nu ar fi exclus ca, în a doua jumătate a anului, să se prevadă un buget pentru lansarea unei noi ediții, printr-o rectificare bugetară, dar sunt slabe șansele având în vedere restrângerile bugetare cu care se confruntă acum guvernul.

Reamintim că prin programul Femeia Antreprenor s-au acordat ajutoare de la bugetul de stat în valoare de până la 200.000 lei pe firmă, pentru IMM-urile care au femei acționare.

3. ConstructPlus - 750 milioane lei, credite de angajament

Programul ConstructPlus, care prevede ajutoare de stat pentru producătorii de materiale de construcții, are alocate, în schița de buget 2025, credite de angajament de 750 milioane lei și zero credite bugetare (de plată).

Având în vedere că programul figutează cu zero lei cheltuiți, în execuția pe anul 2024, creditele de angajament alocate în anul 2025 ar trebui să fie destinate contractelor de finanțare pentru firmele selectate în urma sesiunii din anul 2024 a programului. Pentru plățile efective e nevoie de credite bugetare, care vor putea fi obținute prin rectificare bugetară, din semestrul al doilea al anului 2025. Lista completă a firmelor care au depus proiecte în 2024, cu punctajele obținute, poate fi consultată AICI. Câteva dintre acestea, în ordinea punctajelor obținute, vor putea intra la finanțare.

Pe partea de credite de angajament, schița de buget prevede zero bani la acest program, în anul 2025, semn că Guvernul nu intenționează, momentan, să lanseze o nouă sesiune de înscrieri în schema ConstructPlus, sau cel puțin nu în prima jumătate a anului.

4. Microindustrializare 2025 - bugetul prevăzut în proiect

Programul national multianual de microindustrializare are schițat un buget de 10 milioane de lei credite bugetare și 50 de milioane de lei sub formă de credite de angajament.

Reamintim că ediția precedentă a programului Microindustrializare (2023-2024), a avut prevăzut un buget de 50 de milioane de lei, dar pentru a se face plăți către antreprenori e

nevoie de credite bugetare. Or, acum vedem în schița de buget că cele 50 de milioane de lei alocate în 2025 sunt credite de angajament, care pot fi transformate în bani de plăți prin rectificare bugetară, din semestrul al doilea. Reamintim că prin ediția trecută a programului, au fost prevăzute ajutoare constând în maximum 50% din valoarea cheltuielilor eligibile, dar nu mai mult de 500.000 lei din valoarea unui credit de investiții contractat la instituția de credit parteneră. Valoarea creditului de investiții solicitat prin program pentru cheltuieli eligibile a fost de minimum 250.000 lei.

Programul Microindustrializare are, totuși, prevăzute și credite bugetare, de 10 milioane de lei, în 2025, dar în proiectul de buget se arată că 10 milioane de lei vor fi folosiți pentru o nouă ediție a programului, sub sloganul „Fabricat în România”. Obiectiv enunțat în fișa de buget: „minimum 500 actionari/asociati anual isi dezvolta abilitatile antreprenoriale; minimum 500 actionari/asociati anual isi dezvolta abilitatile digitale; minimum 500 de noi locuri de munca create in economia romaneasca anual”.

Mai logic ar fi fost să fie alocați invers banii: credite de angajament de 10 milioane de lei și credite bugetare de 50 de milioane de lei, dar să vedem cum va arăta bugetul de stat la final, săptămâna viitoare.

5. Programul Comerț-Servicii - bugetul propus

Tot ca Microindustrializare, Programul de dezvoltarea activitatilor de comercializare a produselor si serviciilor de piață are schițat un buget de 10 milioane de lei credite bugetare și 50 de milioane de lei sub formă de credite de angajament.

Este aceeași poveste ca la programul de Microindustrializare, pentru anul 2025 este prevăzut, în proiectul de buget, un program cu un cost de 10 milioane de lei, care își propune ca obiectiv: „minimum 500 actionari/asociati anual isi dezvolta abilitatile antreprenoriale; minimum 500 actionari/asociati anual isi dezvolta abilitatile digitale; minimum 500 de noi locuri de munca create in economia romaneasca anual”.

Reamintim că ediția precedentă a programului Comerț-Servicii (2023-2024), a avut prevăzut un buget de 50 de milioane de lei, dar pentru a se face plăți către antreprenori e nevoie de credite bugetare. Or, acum vedem în schița de buget că cele 50 de milioane de lei alocate în 2025 sunt credite de angajament, care pot fi transformate în bani de plăți prin rectificare bugetară, din semestrul al doilea. Prin ediția 2023-2024 a programului Comerț-Servicii, au fost prevăzute ajutoare constând în maximum 50% din valoarea cheltuielilor eligibile, dar nu mai mult de 500.000 lei din valoarea unui credit de investiții contractat la instituția de credit parteneră. Valoarea creditului de investiții solicitat prin program pentru cheltuieli eligibile a fost de minimum 250.000 lei.

6. Creșterea competitivității produselor industriale românești

„Programul de crestere a competitivității produselor industriale românești” are prevăzut un buget de 5,2 milioane de lei.

Programul pentru creșterea competitivitatii produselor industriale va continua sa ofere ajutoare de minimis pentru sprijinirea dezvoltarii sustenabile a intreprinderilor din sectorul industriei prelucratoare, prin proiecte care se concentreaza pe:

„adaptarea cadrului de reglementare privind standardizarea in vederea favorizarii introducerii tehnologiilor Industriei 4.0 in Romania - modele comune de date, protocoale si interfete, interconectare transparenta, sigura si fiabila a dispozitivelor hardware,

implementarea si certificarea de sisteme de management (calitate, mediu, sanatate si securitate, raspundere sociala, securitatea informatiilor, printre altele), modernizarea si/sau dotarea si acreditarea laboratoarelor existente de analize si calibrare, atestarea voluntara a produselor etc.

asigurarea disponibilității si implementarea in industria romaneasca a standardelor europene si internationale va creste competitivitatea produselor romanesti si va deschide noi piete pentru acestea”.

7. Program-mamut pentru digitalizare - 2,6 miliarde lei

Schița de buget pentru MEDAT prevede și un program-mamut denumit „Sprijinirea transformării digitale a societatii si economiei”, care este destinat în primul rând digitalizării administrației publice, dar sunt menționate și obiective care privesc huburi de inovație pentru firme private.

Bugetul prevede credite de angajament de 2,6 miliarde de lei și credite bugetare de 2,4 miliarde de lei.

„Principalul obiectiv al digitalizării este de a contribui la transformarea profundă a economiei, a administrației publice și societății, creșterea performanțelor și eficienței în sectorul public, prin crearea unor noi tipuri de valoare bazată pe digitalizare, inovații și tehnologii digitale. Pe termen lung, impactul strategic va conduce la o sinergie între elementele-cheie care definesc ecosistemul digital al României, iar obiectivul strategic este de a crea un context propice inovației, progresului economic și social”, potrivit proiectului de buget.

Un alt obiectiv strategic menționat aici este acela de „a face din mecanismul specific producție – adopție de inovații și tehnologii, o practică relevantă și curentă în România.

De asemenea, se urmărește „dezvoltarea competențelor digitale ale cetățenilor României: Asigurarea unui cadru de planificare a intervențiilor statului ca răspuns la provocarea adusă de tranziția economiei la Industria 4.0, precum și dezvoltarea competențelor digitale ale unor grupuri țintă cheie: funcționarii publici (ale căror competențe digitale reprezintă un factor de succes pentru implementarea e-guvernării), angajaților din IMM-urile care au planuri de digitalizare, precum și dezvoltarea competențelor digitale de bază ale cetățenilor aparținând unor grupuri vulnerabile din mediul rural și mic urban”.

În fine, se prevede și „sustinerea digitalizării și a inovării digitale în mediul privat: Stimularea inovării în mediul privat prin susținerea formării și scalării Hub-urilor de Inovare Digitală”.

8. Programul de incoming - ajutoare pentru firmele care aduc turiști străini în România

Programul „Sustinerea operatorilor din turism pentru dezvoltarea turismului de incoming în România” are alocat un buget de 5 milioane lei în anul 2025.

Reamintim că în anii trecuți, prin programul de incoming, s-au prevăzut ajutoare de 40 euro pentru fiecare turist străin care a achiziționat și plătit, în anul anterior depunerii, printr-o agenție organizatoare de turism de incoming în România, direct sau printr-un partener extern, un sejur turistic sau circuit de cel puțin 4 nopți de cazare în România. Suplimentar erau prevăzuți 2 euro pentru fiecare noapte petrecută în plus, peste cele 4, în cadrul aceleiași sejur sau circuit turistic.

9. Incubatoare tehnologice și de afaceri

Programul național multianual de înființare și dezvoltare incubatoare tehnologice și de afaceri are prevăzut pentru anul 2025 un buget de 4,5 milioane lei.

Programul își propune să sprijine înființarea incubatoarelor de afaceri pentru studenți în universități, în colaborare cu partenerii locali (autorități publice, companii care activează pe piața locală).

Obiectivul principal al schemei de minimis îl constituie înființarea și dezvoltarea a 10 incubatoare de afaceri pentru studenți în parteneriat cu universități și autorități publice locale, care să găzduiască start-up-uri românești înființate de studenți în domeniile de pregătire ale universităților și care vor oferi întreprinderilor diverse servicii și facilități cu costuri reduse.

Minimum 500 studenți își dezvoltă abilitățile antreprenoriale; minimum 500 studenți anual își dezvoltă abilitățile digitale; minimum 500 de noi locuri de muncă create în economia românească anual.

O companie românească alocă 3 milioane de euro pentru cercetare și dezvoltare în 2025

Data: 28 ianuarie 2025

Sursa:

https://www.marketwatch.ro/articol/18678/O_companie_romaneasca_aloca_3_milioane_de_euro_pentru_cercetare_si_dezvoltare_in_2025/

OVES Enterprise, companie românească de dezvoltare de software, cu expertiză în crearea de soluții software complexe și inovații AI destinate industriilor aerospațiale, de apărare și de securitate cibernetică, anunță un buget de 3 milioane de euro pentru investiții în 2025, susținând astfel creșterea accelerată a companiei, cu focus pe cercetare și dezvoltare.

O parte importantă din această sumă va fi direcționată către perfecționarea Nemesis AI, platformă de inteligență artificială, care joacă un rol esențial în structura, etichetarea și pregătirea datelor din zonele de conflict, și care, ulterior, sunt utilizate pentru antrenarea și implementarea modelelor AI în sisteme complexe, precum drone autonome și avioane.

Nemesis AI a atras deja interesul unora dintre cele mai mari companii globale din industria apărării, care doresc să integreze această platformă pentru a îmbunătăți capabilitățile tehnologice ale propriilor dispozitive.

„Nemesis AI este un exemplu de cum inovația poate transforma industrii strategice. Platforma noastră joacă un rol esențial în procesarea și analiza datelor complexe din zone critice, cum ar fi cele de conflict, contribuind la îmbunătățirea tehnologiilor autonome, precum dronele și avioanele inteligente. Cu toate acestea, suntem departe de a atinge potențialul maxim al acestui produs, motiv pentru care vom investi masiv în 2025 în îmbunătățirea funcționalităților și dezvoltarea unor noi module dedicate instituțiilor guvernamentale și organizațiilor internaționale”, spune Mihai Filip, CEO al OVES Enterprise.